Monet of-
ficij Cas-
tellæ Re-
gem Pon-
tificem.
m *Ib. pag.*
147.

*Innocentius, &c. charissimo in Christo filio
Petro Regi Castellæ & Legionis illustri.*

Si diligenter attenderes, & debita medita-
tione pensares, quantum citra decentiam regis
dignitatis, ac in tuæ salutis & famæ dispendium,
regnorumque tuorum periculum euadens, affe-
ctionibus tuis licenter indulgens & sensualitati,
quæ ad peccandum prona est non repugnans;
immo eneruiter illi assentiens & molliter fa-
uens, in abiectione propriæ coniugis, & in
superinductione ac detentione publica concubi-
næ, Creatorem tuum vehementer offenderis, &
aduersum te graueriter prouocaris, profecto credi-
mus, & sine dubitatione tenemus, quod tu, qui
per iuueniles illecebras a te recessisse videris,
ad te quandoque reuersus te peccasse cognosce-
res, & commissa desens, retraheres a lubrico
pedes tuos, gressus in salutem dirigeres, & er-
rata priorum temporum fruge vitæ redimeres
melioris. Sed ita in te succubuit ratio, pro-
dolor! voluntati; ita virtus passionibus tuis ces-
sit, quod ad percipiendum veritatis & iustitiæ
lumen non solum per te non excutis tenebras,
quibus intolutus es peccatorum, immo saluta-
ribus monitis Romanæ frequenter sollicitatis ec-
clesiæ, ac præceptorum nonnunquam acrimonia

Proponit
ob oculos
illaram.
Deo
iniuriam.

punctus ipsius, defixam carnalibus & lubricis de-
siderijs aciem non attollis.

Ecce iam multorum annorum exacta sunt
spatia, ex quo vnus mulierculæ amore pelle&us,
& carnis, quæ cinis mox futura est, decore sedu-
ctus, contemnis famam, honorem despicias, pe-
ricula domus regie, ipsorumque regnorum, quo-
rum status tuo pendet ex filo tenui, negligis; &
(quod grauius est) tuæ populorumque tuorum,
qui (vt subditorum moris est dominorum con-
formare se moribus) peccantem te sectantur
etiam peccatores, contemnis animarum salutem:
immo te ac illos in damnationis præcipitium
præceps mergis. Super quo, licet apud te nunc
per literas iteratas sapius, nunc per nuncios
apostolicos plures, & tandem per dilectum filium
nostrum Guillelmum S. Mariæ in Cosmedin dia-
conum Cardinalem A. S. L. soluerimus debitum
apostolicæ seruitutis; quia tamen monentem &
monita, ac mittentem respuere probaris & mis-
sos, immo quasi dormiens somnum mortis obau-
dis obturatis auribus, verba vitæ silere non
possumus; immo compellimur adijcere monita
monitis, exhortationes exhortationibus incul-
care, ac in vocem clamoris erumpere potioris.
Ad quod duplex causa nos incitat, amoris vide-
licet, & timoris: amoris, quo vellemus gressus
tuos dirigi semper in melius, & tuas incessanter
disponi consultius actiones; ac timoris, ne si te
patiamur in peccato deficere, sanguis tuus de
nostris manibus a Domino requiratur. Nouimus
enim, quod licet summus sacerdos Heli bonus in
se iustusque fuisset; quia tamen delinquentes
filios, quos corrigere potuit, non correxit, di-
uini iudicij ultione percussus, de sella corruens
fractis ceruicibus expirauit. Quid igitur mirum
si nos, quem peccatrix conscientia indefinenter
accusat, apud Deum de peccatis tuis pertimesci-
mus, quando sacerdos idem, qui bonus in se ne-
quaquam describeretur & iustus, si peccati vincu-
lo teneretur, pro aliena culpa sententiam in se
mortis exceptit?

39 Quæsumus itaque magnitudinem tuam,
& per viscera misericordiæ Dei attentius obse-
cramus, tibi sub interminatione diuini iudicij
obtestantes, quatenus prudenter considerans,
quod cum in virum iam creueris, euacuandi ea,
quæ sunt paruuli, tempus aduenit. Abijce adul-
teram: repelle libidinis incentiuum: dimitte
peccati fomitem: eijce mortis tuæ laqueum.
Concubinam denigrantem famam, offuscantem
gloriam, honorem penitus absorbentem pellicem
non solum expelle, sed fuge: sectare pudici-
tiam: castitatem sequere: amplectere honesta-
tem; ac præceptis Domini humilis & deuotus
obtemperans, abiectam coniugem readmitte,
admissam dilige, & honorificentia, quæ tantæ
principissæ tantoque principi matrimonio copu-
latæ conueniat, prosequere iam deinceps. Pro-
pter hanc certe, patrem, si viueret, matremque
dimittere, huic adherere, hanc diligere,
hanc sicut teipsum amare luberis: vna etenim
caro tecum est, vnum corpus. Sic namque
famæ tuæ consules, sic honoris dispendijs præ-
cauebis, sic regnorum ipsorum occurreris pericu-
lis: sic salutem, quæ præferenda est omnibus,
prouidebis. Sic Deus super te gratiam suæ benedi-
ctionis effundet: sic, vt pie credimus, tollens de
domo tua sterilitatis opprobrium, & gremium
tuum susceptione prolis numerosâ fecundans,
stabiliet solium, iustaurabit thronum, & robo-

Adhuc
fœditas.

Dolet de
illius in-
sceleris
pernici-
cia.

Adhuc
se. mone-
ris religio-
ne ad in-
culcanda
monita.

Diuino
in ama-
da vocem
legem lo-
quatur.

Hereditas
suscipere
suscipere
natura.

rabat fortius scepra tua: sic inimicorum & hostium eneruabit vires; sic rebellium tuorum humiliabit superbiam, audaciamque frānabit: sic aspera qualibet in plana conuertens, dies tuos in vtriusque hominis pace ac salute disponet.

Quia igitur speramus & credimus, quod tu his ultimis obsecrationibus nostris, sero quantumlibet, condescendes; petimus, vt tuā melius emendationis auspicia rescribas per literas tuas nobis, pro certo tenens, quod nisi benigne monentem, & obsecrantem suauiter patrem audieris humilis & obediens filius, rigorem deinceps iudicis scūientis agnosces: quoniam patientia nostra, negligentia notaretur de cetero, & honor, qui tibi deferretur vltierus, iniuria Christi Iesu, per quem viuus & regnas, potius censeretur. Super quo quia p̄fator legatio plenius scribimus, verbis, quæ in longius materia texeret, finem imponimus, & ipsius legati pro parte nostra relatus adhibere te cum effectu satisfactionis & fructu, petimus iterum, plenam fidem. *Datum apud Villannouam Auinionensis diocesis vi. kal. augusti anno 10.* Illaqueatus adeo erat Castellanus voluptatum illecebris, diuinumque omnem timorem extinxerat, vt nullis monitis ad reuocandam Reginam flecti potuerit; qua de re hæc Rodericus Sanctius tradit historia: *a: Legatus, Regem inflexibilem reperiens, parum profecit. Et infra: Sic igitur in nostra misera Hispania verificatum est illud Nabum propheta vaticinium b: Ecce corruet ciuitas propter fornicationem meretricis speciosa & grata, habentis maleficia, que vendit ad gentes & familias in maleficijs suis. Et sequitur: Propterea, dicit Dominus exercituum, reuelabo pudenda tua, & ostendam regnis nuditatem tuam. Quod ad literam calamitosa Hispania experta & passa est.*

40. Cumularat superiora flagitia Petrus Rex non modo scūitia in suos, de qua plura immania narrant historici, verum etiam rapinis in ecclesiasticis vectigalibus in regium ararium conuertendis; nam & Ægidij Cardinalis, Italica legatione clarissimi, sacerdotium, quæ obtinebat in Hispania, redditus inuasit: cumque increbresceret ipsum auidas manus pari exemplo alijs Cardinalium ac p̄fatorum, qui in aula pontificia versabantur, bonis iniecurum, Innocentius ipsum subiectis literis corripuit c.

Innocentius, &c. Petro Regi Castella illustri.

Quis sanæ mentis crederet, quod princeps catholicus, ex Christianissimis parentibus editus, ministris Dei, per quem maiestatis regie splendore coruscet in terris, & æterna gloria coronari sperat in cælis, alimenta subtraheret, quando ille Pharaō diuinæ legis ignarus, subactis cæteris seruituti, sacerdotes Dei & possessiones eorum donauit pristina libertate, ac sacerdotibus ipsis alimoniam de publico ministravit? Quis rationis capax facile crederet, quod tu, cuius progenitores ecclesias & personas ecclesiasticas extulerunt, honoribus decorauerunt, privilegijs ampliarunt, gratiis dotarunt, libertatibus & immunitatibus munierunt; quique pro fidei dilatatione catholica velut athleta ac pugiles Christi fortes aduersus hostes eius strenue decertarunt, & in virtute Domini, qui eiusdem auctore fidei, suffragantibus & opitulantibus etiam ministrorum eius orationibus, ipsorum hostium domita superbia & allisa potentia, regnorum suorum fines & terminos

ampliarunt; velis eorundem progenitorum tuorum virtutum derelinquere semitam, & id agere, aut agi permittere, per quod eis impar meritis habearis ac fama; & per quod detrahatur ecclesiasticæ libertati, ipsi derogetur Christianæ fidei, & ipse insuper Christus grauitur offendatur? Et infra.

Serenitatem tuam monemus, requirimus, & hortamur in Domino, illam attentius deprecantes, tibi que sanis consilijs & sinceris ac paternis affectibus suadentes, quatenus prudenter considerans, quod Cardinales iidem ad regendum vniuersalis ecclesiæ firmitatem indefessa nobiscum operatione laborant, & quod ipsis velut quibusdam columnis innititur structura ecclesiæ memoratæ; ac intuens etiam, quod qui seruitio ecclesiæ generalis insunt, debent veluti resistentes in ecclesijs & beneficijs, quæ obtinent, reputari, quod nostris & dictorum Cardinalium obsequijs immorantes absentiam suam ab ecclesijs, in quibus beneficiati sunt, quæ vbertim in necessaria prætatione fauorum, in occurrentibus frequenter casibus compensant; pro reuerentia Dei, tuæ consideratione salutis, & nostræ intercessionis obrentu animum tuum omnino ab huiusmodi proposito reuocet: & si forsitan propositum huiusmodi processit in actum, quidquid attentatum est, irrites & annullas, &c. *Dat. apud Villannouam Auin. diocesis x. kal. aprilis anno 10.*